al-Din Abu Muhammad Abdul Qadir ibn Abi Shalih Al-

Jailani). Ia dilahirkan di Jailan atau Kailan pada saat puasa,

tepatnya tanggal 1 Ramadhan 471 H. Jailan adalah satu

daerah yang terletak di bagian luar dari negeri Thabaristan.

Namun, terdapat riwayat lain, bahwa ia dilahirkan di kota

Baghdad pada tahun 470 H/1077 M, sehingga di akhir nama

beliau ditambahkan kata al Jailani atau al Kailani
2

Syaikh Abdul Qodir Al-Jailani merupakan urutan ke-

19 dalam mata rantai emas (penyebutan sebagai garis

keturunan Nabi Muhammad SAW) mursyid tarekat

Qadiriyah. Silsilah dari jalur ayahnya adalah al-Syaikh al-

sayyid Ja‟far ash-Shadiq bin as-sayyid Muhammad al-Baqir

bin as-sayyid Ali Zainal Abidin bin Imam Abu Abdullah al-

Husain bin Ali bin Abi Thalib r.a. Menantu Rasulullah

SAW.
4

Syeikh Abdul Qadir al-Jailani lahir di kampung Naif,

Jailan, di negara Irak yang bertepatan pada bulan Ramadhan

tahun 470 H / 1077 Masehi. Nama Jailani berasal dari

kampung halaman dimana beliau dilahirkan, sehingga

dikenal sebagai Abdul Qadir Jailani. Sedangkan nama yang

sebenarnya adalah Abu Muhammad Abu Qadir. Sejak kecil,

beliau sudah menjadi yatim karena ditinggal mati oleh

ayahnya. Ibunya menjadi janda dengan kehidupan yang

bahasa Indonesia yang menjadi 12 jilid. Hingga saat ini,

markaz Jailani Asia Tenggara baru mencetak dua jilid.
13

b. Al-Fatur ar-Rabbani wa al-faydh ar-Rahmani

Kitab yang membahas tentang wasiat, nasihat-

nasihat yang diberikan dan petunjuk-petunjuk di enam

puluh dua majelis yang diasuhnya sejak tanggal 3 Syawal

545 H/ 5 Februari 1151 M yang berakhir pada tanggal 6

Sya‟ban 546 H / 30 November 1151 M yang dimana

majlis tersebut membahas tentang ihwal permasalahan

dalam keimanan, keikhlasan dan banyak yang lainnya.
14

c. Al-Ghunyah Li Thalibi Thariq Al-Haqq

Kitab ini mengingatkan masyarakat dengan kitab

Ihya‟ „Ulum al-Din karya dari al-Ghazali. Karya ini